—1—

淮数资〔2019〕40号

关于开展电子营业执照在政务服务领域
推广应用的通知

市有关单位，县（区）数据资源管理局、市场监督管理局：

为落实国务院办公厅电子政务办公室和国家市场监督管理

总局办公厅《关于依托全国一体化在线政务服务平台做好电子营

业执照应用推广工作的通知》（国办电政函〔2019〕175号）文件

精神，根据省数据管理局和市场监督管理局《关于开展电子营业

执照在政务服务领域推广应用的通知》（皖数资函〔2019〕67号）

要求，实现电子营业执照在安徽政务服务网淮北分厅和政务服务

领域的深度应用，方便市场主体办事，提高政务服务效能，现就

做好电子营业执照推广应用工作通知如下。

一、积极推动电子营业执照的发放和认领

淮北市数据资源管理局
淮北市市场监督管理局

文件

—2—

全省存量电子营业执照已由省市场监管局制发完成，全市存

量电子营业执照正由市市场监管局制发，近期将完成。请市直有

关单位，各县（区）通过多种方式积极引导、服务市场主体，通

过法人账户或法定代表个人账户登录“皖事通”APP，进入“电子卡

包”认领电子营业执照。根据《国务院关于在线政务服务的若干

规定》（国务院令第 716号）规定，电子证照与纸质证照具有同

等法律效力，可以作为办理政务服务事项的依据。

二、实现电子营业执照作为市场主体身份凭证文件的互信互

认

市直有关单位要推动本部门，各县（区）要推动相关部门，

依托安徽政务服务网电子证照共享服务系统，实现对电子营业执

照文件的查询、存档、校验等功能，解决市场主体在不同地区、

不同部门办事时，需要反复提交营业执照原件或复印件的问题。

三、加快电子营业执照在政务服务领域的应用

一是支持在政务服务办事过程中使用电子营业执照，线下办

事可通过窗口扫码核验带出，线上办事可通过安徽政务服务网从

电子材料库引用。二是推动更多审批服务事项通过互联网移动端

办理，涉及市场主体身份验证和使用营业执照场景的，应当通过

调用“皖事通”APP中的电子营业执照实现相关功能。三是推动电

子营业执照在涉及市场主体准入、纳税申报、银行开户、社保缴

纳、不动产登记、企业投资、建设工程、民生事务等办理量大、

需求迫切的重点领域和事项中的应用，深度融合线上线下服务，

—3—

解决群众办事堵点。

附件：市有关单位名单

淮北市数据资源管理局 淮北市市场监督管理局

2019年 12月 30日

—4—

附件

市有关单位名单

市委办公室、市委党史和地方志研究室、市台办、市信访局、

市宗教事务局、市档案馆，市发展改革委、市教育局、市科技局、

市经济和信息化局、市公安局、市民政局、市退役军人事务局、

市司法局、市财政局、市人力资源社会保障局、市医保局、市自

然资源和规划局、市生态环境局、市住房和城乡建设局、市交通

运输局、市农业农村局、市扶贫开发局、市水务局、市林业局、

市商务局、市文化旅游体育局、市卫生健康委、市统计局、市市

场监管局、市应急管理局、市城市管理局、市防空防震办、市公

积金管理中心、市金融监管局、市红十字会、市残联、市税务局、

市气象局、市国家安全局、市烟草专卖局、市公共资源交易监管

局、市贸促会、市审计局。

淮北市数据资源管理局 2019年 12月 30日印发